
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio sistemi di welfare

13BI

13BI.2025/D.00017 23/1/2025

D.D n. 320 del 7.10.2024  Avviso pubblico per la presentazione di “Proposte innovative finalizzate alla creazione di percorsi di
accompagnamento a persone in condizioni di vulnerabilità sociale – edizione 2024"- Riapertura termini

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale.”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale.”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 

e ss.mm.ii; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 

55 dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata.”;  

VISTA la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale 

e disciplina dei controlli interni.”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 

delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata 

– Approvazione.” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, 

emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 

regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 6.10.2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative della Giunta 

regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali.”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi.”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata – Approvazione.”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad oggetto: 

“Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. Emanazione.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 232 del 14.4.2023 avente ad oggetto: “Riorganizzazione Direzione Generale per la 

Salute e le Politiche della Persona.”; 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’8.06.2023 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarico.”; 

VISTA la D.G.R. n. 48 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali presso la 

Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona.”; 

VISTA la DGR n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 792 del 30.11.2023 avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza 

Regionale (DEFR) 2024-2026 – Approvazione.”; 

VISTA la D.G.R. 378 del 23.05.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 

2023, n. 14 art. 11-bis. ss.mm.ii”; 

VISTA la D.G.R. n. 413 dell’1.08.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, avente ad 

oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi 

dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, 

n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; APPROVAZIONE 

AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.”; 

VISTA la D.G.R. n. 485 del 13.08.2024 avente ad oggetto: “Integrazione del P.I.A.O.- Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026- approvato con DGR 378/2024, limitatamente alla sezione 

3.2.5.a “Piano di Uguaglianza di Genere (GEP).”; 

VISTA la D.G.R. n. 517 del 6.09.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. N. 413 del 01.08.2024, avente ad 

oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi 

dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, 

n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. - APPROVAZIONE 

AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.” - DGR n. 378 del 23/05/ 2024 - Approvazione 

aggiornamenti.”; 

VISTA la D.G.R. n. 7 del 13.01.2025 avente ad oggetto: “Art. 1, comma 8, L.190/2012. Definizione 

degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per l'aggiornamento del 

Piano Integrato Attività e Organizzazione triennio 2025/2027”; 

PREMESSO:  

- che il Programma Regionale Basilicata FESR FSE+-2021-2027, nell’ambito dell’Obiettivo specifico 

ESO4.8 “Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la 

partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati (FSE+)” ha 

previsto l’Azione 8.4.8.A. “3. Pari opportunità” che prevede azioni, anche in co-progettazione con ETS, 

tese al contrasto delle condizioni di multi vulnerabilità attraverso la realizzazione di percorsi innovativi; 



 

Pagina 4 di 6 

tale sostegno è finalizzato a promuovere interventi coordinati fra i soggetti erogatori della prestazione e 

i servizi istituzionali con la costruzione di reti territoriali pubblico-privato stabili, intese come 

infrastrutturazione sociale per la presa in carico di persone e nuclei familiari in condizione di multi-

vulnerabilità; 

- che a valere sul predetto Programma con la D.D n.13BI.2024/D.00320 del 7.10.2024 è stato 

approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di “proposte innovative finalizzate alla creazione di 

percorsi di accompagnamento a persone in condizioni di vulnerabilità sociale – edizione 2024"; 

- che il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è stato prorogato dal 

16 al 23 dicembre 2024 con D.D. 13BI.2024/D.00515 del 12.12.2024; 

- è pervenuta l’istanza prot. n. 1621 del 7.1.2025 dell’Associazione "Dalla Basilicata all'Italia non 

lasciamo indietro nessuno" ODV e del Banco delle Opere di Carità Lucania Occidentale” ONLUS 

recante richiesta motivata di revisione del contenuto delle FAQ n. 24000465 e n. 24000467, ritenute 

non in linea con le previsioni dell’avviso, non consentendo le stesse la partecipazione di tutti i soggetti 

del Terzo Settore quali capofila del partenariato e dovendosi ritenere la previsione di cui al punto 4 

dell’art. 4 specifica per le azioni di formazione; 

- in particolare, nella FAQ n. 24000465, confermata dalla FAQ n. 24000467, è stato previsto quanto 

segue: 

“Domanda: La nostra è una Organizzazione di Volontariato iscritta al RUNTS con il solo numero di codice fiscale 

senza partita IVA, non iscritta in Camera di commercio ne come Cooperativa Sociale ne come Impresa sociale. Nella 

fase di inoltro della candidatura il sistema si blocca in quanto in domanda non sono compilati i relativi campi. Come 

procedere senza indicare dati inesatti? Grazie                                                                                

Risposta: Come evidenziato nella modulistica di partecipazione allegata all’Avviso Pubblico, il capofila deve dichiarare 

l’iscrizione alla Camera di Commercio. In caso di assenza di tale iscrizione l’ETS potrà presentare candidatura in 

qualità di partecipante al partenariato non assumendo il ruolo capofila”; 

VISTO l’art. 4 dell’avviso, in particolare i punti 3, 4 e 8, lett. c), ultima alinea; 

RITENUTO, in base al tenore letterale dell’avviso, che la previsione di cui al punto 4 dell’art. 4 (“nel 

caso di azioni di formazione il partenariato deve comprendere un Ente di formazione accreditato di cui alla Legge 

Regionale L.R. 30/2015. Potrà essere soggetto capofila del partenariato esclusivamente un ETS iscritto nella sezione d) 

del RUNTS…”) sia specifica per le azioni di formazione; 

RITENUTO, pertanto, di: 

- accogliere l’istanza indicata in premessa e, pertanto, annullare le FAQ n. 24000465 e n. 24000467, 

dovendosi ritenere la previsione di cui al punto 4 dell’art. 4 specifica per le azioni di formazione; 

- provvedere alla riapertura dei termini per la partecipazione all’avviso pubblico, tenuto conto del 

cronoprogramma delle attività approvato dall’Autorità di Gestione del Programma Regionale FESR 

FSE+ 2021 - 2027 della Regione Basilicata, il quale prevede che la valutazione delle istanze e la 

pubblicazione della graduatoria avvengano entro il 28/2/2025; 

- rendere disponibile la procedura di presentazione delle domande di agevolazione a partire dalle ore 

9:00 del giorno successivo a quello di pubblicazione del presente provvedimento sul BUR e fino alle ore 

17:00 del 10° giorno successivo, accedendo alla piattaforma informatica “Centrale Bandi” tramite 

connessione al sito istituzionale: www.regione.basilicata.it nella sezione “Avvisi e Bandi”; 



 

Pagina 5 di 6 

  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente trascritte e confermate, 

1. DI ACCOGLIERE l’istanza indicata in premessa per le motivazioni sopra riportate e, pertanto, 

annullare le FAQ n. 24000465 e n. 24000467, dovendosi ritenere la previsione di cui al punto 4 dell’art. 

4 specifica per le azioni di formazione; 

2. DI RIAPRIRE i termini per la presentazione delle domande di partecipazione all’avviso pubblico 

per la presentazione di “proposte innovative finalizzate alla creazione di percorsi di accompagnamento 

a persone in condizioni di vulnerabilità sociale – edizione 2024", a partire dalle ore 9:00 del giorno 

successivo a quello di pubblicazione del presente provvedimento sul BUR e fino alle ore 17:00 del 10° 

giorno successivo, accedendo alla piattaforma informatica “Centrale Bandi” tramite connessione al sito 

istituzionale: www.regione.basilicata.it nella sezione “Avvisi e Bandi”; 

3. DI DARE ATTO CHE è confermato tutto quanto adottato con la D.D n.13BI.2024/D.00320 del 

7.10.2024; 

       4. DI DARE ATTO CHE i quesiti sull’avviso potranno essere inoltrati fino alle ore 12.00 dell’ultimo 

giorno di riapertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione; 

5.DI PUBBLICARE il presente atto integralmente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, sul sito web della 

Regione Basilicata e sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata – BUR. 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Angelina Marsicovetere Antonio Corona



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.D n. 320 del 7.10.2024  Avviso pubblico per la presentazione di “Proposte innovative finalizzate alla creazione di percorsi di
accompagnamento a persone in condizioni di vulnerabilità sociale – edizione 2024"- Riapertura termini

Domenico Tripaldi


